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収支改善の取り組みによる効果

国東市行財政集中改革プラン目標及び目標効果額

集中改革プランの実行集中改革プランの実行

（単位 ： 百万）

（単位 ： 百万）

収支改善総額 ＝ 21.98億円の見込み
（B－A）

　財政運営の健全化に向けた取り組みについて、具体的な目標数値の試算を行ったとこ
ろ、以下のような集計結果となりました。

　改善前（10 頁の中期的な財政収支の試算）と改善後（集中改革プランによる収支改善の
取り組みを行った場合）を比較してみると、次のようになります。 
　※基金の積み立て及び取り崩し等がありますので、年度末基金残高に誤差が生じています。

　それぞれの項目において、着実に収支改善の取り組みを実行し、目標額を達成したあかつ
きには、平成22年度において、21億円を上回る基金を保有することができます。
　しかし、平成18年度の基金残高と比較すると７億５千６百万円の減となっており、行財政
改革を実施してもなお、基金残高が減少することに変わりはありません。
　今後、さまざまな状況の変化に対応し、さらに将来の財政運営の健全性を確保していくた
めにも、さらなる取り組みを上乗せし、毎年後ごとに見直しをかけていく必要があります。
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合　計H22H18 H19 H20 H21取組項目
事務事業の再編、整理、廃止、統合

事務事業の整理、廃止、統
合による歳出削減への取組
小中学校の統廃合

民間委託等の推進
（指定管理者制度の活用を含む）

公共施設の民間委託、指定
管理者制度導入の検討

定員管理の適正化
定員適正化計画の策定

手当の総点検をはじめとする
給与の適正化

給与制度の適正化
各種手当の総点検

第三セクターの見直し
くにみ農産加工場・ふるさと
振興公社・国東市土地開発公
社・国東畜産公社等の見直し

経費節減等の財政効果
新たな歳入の確保
市税、公共料金等の徴収率
の向上
使用料・手数料の適正化
市有財産の売却・有効活用
公債費の抑制
事務事業コスト削減のアイデア
補助金・負担金・交付金の
見直し
委託料の見直し
公共工事の見直し
地方公営企業、特別会計事
業の経営健全化

その他
その他行財政改革に関する
アイデア

目標効果額合計

改善前
H17区　分

23,651

22,918

733

H18

18,457

19,269

▲ 812

H19

20,033

20,397

▲ 364

H20

18,381

18,893

▲ 512

H21

16,796

17,635

▲ 839

H22

16,890

17,721

▲ 831

歳 入 合 計

歳 出 合 計

歳入歳出差引

H17区　分

3,202

H18

2,695

H19

2,331

H20

1,585

H21

745

H22

▲ 85年度末基金残高

（単位 ： 百万）改善後
H17区　分

23,651

22,918

733

H18

18,516

19,154

▲ 638

H19

19,880

19,776

104

H20

18,063

18,070

▲ 7

H21

16,444

16,764

▲ 320

H22

15,692

15,991

▲ 299

歳 入 合 計

歳 出 合 計

歳入歳出差引

H17区　分

3,202

H18

2,869

H19

2,974

H20

2,732

H21

2,412

H22

2,113年度末基金残高

約8千5百万円
の財源不足A

約21億円
の基金保有B

行財政改革大綱・集中改革プラン


